Le comunità, forse, si spinsero oltre quando arrivavano a perseguire un certo livellamento, se non delle condizioni economiche e sociali, perlomeno dei diritti, definiti nel modo più omogeneo possibile per tutti i residenti originari del luogo. Gli statuti di Villadossola, consentendo ad un certo Tommaso e ai suoi eredi un uso particolare del bosco, si preoccupavano: «non ultra plus quam fecerint alii vicini».²⁴⁶ Gli uomini di Chironico non volevano che un uomo pure accolto in comunità «peteret plus et vellet

²⁴¹ *Statuta Burmii*, pp. 162-163, cap. 149; ASCB, QC, 2, 1490.11.15, 1491.06.13, 1492.04.14; 3, 1494.05.22, 1495.06.01, 1497.10.02, 1498.06.15, 1498.09.14; 5, 1508.06.14, 1510.10.15; 6, 1511.06.12, 1511.10.09; 7, 1518.06.05. Cfr. *Quaterni receptionum*, 1491.02.16-06.15, 1491.10.16-1492.02.15.

²⁴² *Leventina*, pp. 1092-1096, doc. 639, cap. 7.

²⁴³ TD, I/1, pp. 563-564, doc. 2087.

²⁴⁴ TD, I/3, p. 502, doc. 1999.

²⁴⁵ ASMi, Comuni, 34, Domodossola, 1496.02.01.

²⁴⁶ BERTAMINI, *Storia di Villadossola*, p. 405, cap. 25.

habere maiora iura quam unus alius vicinus» di godere dei pascoli, ed ottennero una sentenza favorevole dal tribunale di Val Leventina.²⁴⁷

Tali affermazioni diventavano un'aperta sfida politica quando si rivolgevano a coloro che avevano fatto della distinzione la loro identità sociale. Il comune di Grosio affrontò i Venosta dettando norme sull'alpeggio che dovevano valere per tutti («non sia alcuna persona de qual conditione volia se sia»)²⁴⁸ e pretendendo che i discendenti degli antichi signori locali si comportassero come gli *alii* e i *ceteri* vicini, fossero vincolati alle stesse norme, contestando loro una *melior conditio* («*prout ceteri* de ipso communi faciunt et secundum ordines dicti communis»); «idem d. Vescontinus evadere non potest quod teneatur stare ordinibus dicti communis quibus alligati sunt *etiam ceteri* de ipso communi»; si negò «quod [d. Vescontinus] posset ponere in ipsis alpebus satis valde *maiore* numerum bestiarum [...] *quam alii* de commune ipso facere possunt»; lo si accusò: «volens usurpare res ipsius communis *plus* debito et *quam ceteri* de ipso communi fecerunt et faciunt».²⁴⁹ Nel 1534 il comune di Chiuro chiese che agli aristocratici fosse consentito condurre al pascolo solo le bestie invernate, perché «*conditio aliorum bestiaminum hominum dicti communis [non] fiat deterior*». Anche in materia fiscale, i nobili avrebbero dovuto pagare «*prout faciunt et facere soliti sunt alii homines* de dicto comuni».²⁵⁰